Precursor
al lui Slavici în proză şi reprezentant al curentului de orientare şi inspi
raţie folclorizantă în poezie, el colaborează statornic la publicaţiile cul-
tural-literare româneşti din ultimele patru decenii ale secolului al X IX -
lea (a debutat în 1864 în „Aurora română“ , ultima sa apariţie publicis
tică fiind în numărul jubiliar din 27 mai/9 iunie 1904 al „Familiei“ ).
Colaborator credincios al lui Iosif Vulcan, numele său e o prezenţă
constantă în paginile „Familiei“ , după cum contribuie şi la atracţia
exercitată asupra publicului de alte reviste importante ale epocii, cum
ar fi „Amicul familiei“ (Gherla, 1878— 1890), sau la susţinerea unor
iniţiative mai puţin norocoase ca „Lumea literară“ (Gherla, 1892— 1893),
„Minerva" (Bistriţa, 1893— 1894), „Rîndunica“ .